
D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 17 - Lunedì 22 aprile 2024

– 165 –

D.d.u.o. 18 aprile 2024 - n. 6170
Disposizioni regionali in materia di distretti biologici a norma 
della legge 9 marzo 2022, n. 23 – Riconoscimento del distretto 
biologico della Valtellina APS

IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA SVILUPPO,  
INNOVAZIONE E PROMOZIONE DELLE PRODUZIONI E DEL TERRITORIO

Visti:

•	la legge 9 marzo 2022, n. 23 «Disposizioni per la tutela, lo svi-
luppo e la competitività della produzione agricola, agroa-
limentare e dell’acquacoltura con metodo biologico», con 
particolare riferimento all’articolo 13 «Distretti biologici»;

•	il d.m. n. 663273 del 28  dicembre 2022 «Determinazione dei 
requisiti e delle condizioni per la costituzione dei Distretti 
biologici»;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale 18 dicem-
bre 2023, n. 1585, «Determinazioni in merito ai criteri ed ai requisiti 
per il riconoscimento dei distretti biologici a norma della legge 
9 marzo 2022, n. 23;

Visto il decreto del Dirigente di Unità Organizzativa 11 marzo 
2024, n. 4029, «Disposizioni regionali per il riconoscimento dei di-
stretti biologici di cui all’articolo 10 della legge regionale 7 ago-
sto 2023, n. 2 - assestamento al bilancio 2023 - 2025 con modifi-
che della l.r. 31/2008 in tema di produzioni agricole biologiche, 
articolo 7ter»;

Vista la domanda di riconoscimento del Distretto Biologico 
presentata dal Comitato promotore, per il tramite del suo Sog-
getto gestore, della Associazione della Promozione Sociale 
Valtellina (Valtellina APS) e registrata al protocollo regionale n. 
M1.2024.0047992 del 25 marzo 2024;

Riscontrata la completezza della documentazione pervenu-
ta, secondo quanto previsto al paragrafo 7 dell’Allegato A al 
d.d.u.o. n. 4029 del 11 marzo 2024;

Valutata, altresì, la completezza, l’accuratezza e la chiarezza 
dei contenuti della documentazione trasmessa a corredo del-
la domanda, con particolare riferimento ai requisiti richiesti ai 
paragrafi 4.1 e 5, lettera j), dell’Allegato A sopracitato, come da 
verbale e checklist agli atti dell’ufficio istruttore;

Richiamata la comunicazione di ammissibilità della doman-
da di riconoscimento trasmessa al Soggetto gestore del Comita-
to promotore del Distretto Biologico della Valtellina APS, con prot. 
n. M1.2024.0054254 del 05  aprile 2024;

Vista la Comunicazione di costituzione del Distretto Biologico 
della Valtellina APS (C.F. - P. IVA 93032600145), registrata al proto-
collo regionale n. M1.2024.0058387 del 15  aprile 2024;

Riscontrati il rispetto dei tempi massimi di inoltro della suddet-
ta comunicazione e la completezza dei documenti trasmessi a 
suo corredo, conformemente a quanto previsto ai paragrafi 8.3 
e 5 dell’Allegato A al d.d.u.o. n. 4029 del 11 marzo 2024;

Ritenuto di accordare all’Associazione di Promozione Sociale 
della Valtellina il riconoscimento quale Distretto Biologico, come 
previsto dal d.m. n. 663273 del 28  dicembre 2022, e di trasmettere 
al Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle fore-
ste il presente decreto ai fini dell’inserimento del suddetto Distretto 
Biologico nel Registro Nazionale di cui all’articolo 10 del d.m. stesso;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del Dirigente della U.O. «Sviluppo, Innovazione e Pro-
mozione delle Produzioni e del Territorio» attribuite con d.g.r. n. 
XII/628 del 13  luglio 2023;

Visto l’art. 17 della l.r. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale» e i prov-
vedimenti organizzativi della XII legislatura;

DECRETA
1.  di accordare all’Associazione di Promozione Sociale della 

Valtellina il riconoscimento quale Distretto Biologico, come previ-
sto dal d.m. n. 663273 del 28  dicembre 2022;

2.  di trasmettere il presente atto al Distretto Biologico della Val-
tellina APS (C.F. - P.IVA 93032600145), e al Ministero dell’agricol-
tura, della sovranità alimentare e delle foreste, per l’inserimento 
del Distretto nel Registro Nazionale di cui all’articolo 10 del d.m. 
n. 663273 del 28  dicembre 2022;

3.  di demandare a successivo provvedimento l’adozione 
dell’impegno e la liquidazione delle spese per la costituzione 
del Distretto biologico, a seguito della presentazione di oppor-
tuna domanda di contributo, secondo quanto previsto dal 
d.d.u.o. n. 4029 dell’11 marzo 2024;

4.  di stabilire che il presente provvedimento è immediatamente 
efficace e che è pubblicato per notizia sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia (BURL) e sul portale www.regione.lombardia.it;

5.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente
Lucia Silvestri

http://www.regione.lombardia.it

